Got sey lob.

Hye endet sich daz büchlein, gemacht durch meister Josephen Grünpeck von Burckhawsen, zu lob vnd ere einem ersamen, weysen rate der loblichen stat Augspurg, über etlich verfse des hogelerten Sebastiani Branndt, beyder rechten Doctors, von den Wylden Wärtzen, vnd ob die selbigen lateinischen verfse nit also von wort zu wort geteüschet, auch etlich verwandelt worden sind, mag ein yegklicher ermessen bey jm selbs, warumb das beschehen sey.

Gedruckt in der keyserlichen stat Augspurg, durch Hannßsen Schawren, vnd vollendet auff Samsttag nächst vor Sant Thomas des heyligen zwölffbotenn tag, nach der geburt Christi 1496 jar.

III.

LIBELLUS

IOSEPHI GRUNPECKII

DE MENTULAGRA, ALIAS MORBO GALLICO.

GEORGHII GADII exorati ad IOSEPHUM Epigramma.

Saevit in humanis nova dum vesania membris,
Et dolor, et sanies corpora tota premunt,
Nec scit opem Paeon quisquam promittere certam
Ignotique mali pellere contaginm.
Expertus morbi furias, medicamina, Iosern,
Porrigis, inde mali semina nata, docens.
Naturae reparator ades, das ipse, quod olim
Hippocrates Graiis, Musa quod et Latiis.
His igitur telis laesus, quicumque salutem
Ferre sibi si vult, quaerat ab arte tua,
Sanatusque tibi tantos decernat honores,
Hippocrati quantos Graecia cuncta dedit.

ALOYSIUS MARLIANUS auctori IOSEPHO S. p. dicit.

Non possum tibi non debere, quum omnes tibi debeant, dum ignoti morbi et peregrini, quo parens hominum, et saepe noverca natura non contenta tot damnasset malis Europam, eam paene totam afflavit, unde debere poterant homines potius quam occurrere, tu misertus et expertus fontes recludis, causas aperis et tibi consulendo omnibus consulis. Iuvabit opus multos, proderit opus multis, cui opto vivere, ut homines vivant. Quum autem ex aequo laudare non possim, admiror et laudo tamen, quum sentio, solum non posse a malis laudari. Quod si me homines audient, ne mali videantur, omnes laudabunt. Vale.

CHRISTIANUS UMHAUSER lectori.

Salve, lector bonarum artium amantissime. Quum miseros mortales quidam perniciosus et deterrimus morbus, nostro saeculo incognitus, invasisset, et nullus nostra memoria tanta ingenii solertia ornatus fuit, qui strenuum et frugiferum huic morbo (quem iuste et doctissime mentulagram auctor nominat) medicamen attulisset, sed plurimorum hominum querelam et gravem corporis offensam miseratus IOSEPHVS GRUNPECK, Regius secretarius, vir florenti facundia et excultissima eruditione praeditus, qui ut pleniori obsequio demereretur cunctos mortales, ea sordida contagione infectos, unum eruditum opusculum in lucem edidit, in quo originem morbi eiusque substantiam, diaetam et perfectissima ac salutaria remedia mira sermonis elegantia subcisivis temporibus descripsit. Libellus iste (ut libere mentis affectum fatear) est tersus, elegans, iucundus et exquisito artificio elaboratus, qui iuprimis hominibus aegra valetudine oppressis infirmitatis relevamen et uberimum fructum, si disertissimi oratoris IOSEPHI praeceptionibus parebunt, allaturus est. Vale.

in mentulagram, morbum rabidum, superioribus saeculis incognitum.

Prooemium IOSEPHI GRUNPECKII, Germani,

in mentulagram, morbum rabidum, superioribus saeculis incognitum.

Quum exactis temporibus ab omnibus mundi angulis quasdam horribiles calamitates et afflictiones obstrepere multaue incommoda humano generi inferre vidi, inter ceteras obrepsit ab occidentali sinu, gallico tractu, cuiusdam infirmitatis tempestas, adeo saeva, atra et foeda, quod ea nihil quicquam atrocius, terribilius et sordidius in mortalium regione visum vel auditum est. Collegit autem se primo super Insubriam instar procellosae nubis in ingentem acervum, deinde per magnum coeli spatium, totam Ligurum provinciam, vi ventorum sparsa horridam et pestiferam veneni procellam passim in Gallorum exercitus (quos ibi forte CAROLI, eorum regis, ambitio et Italiae subigendae libido conscripserat) deorsum egit, nonnullosque milites et eius loci accolas tanta foeditatis et putredinis colluvione tantisque dolorum cruciatibus percussit, quantos humana lingua haud facile verbis consequi potest. Hinc infectio (contagione duce) per totam Liguriam ceterasque Italiae oras, Germaniam et Hispaniam et omnes mundi partes grassata, humanum genus mirum in modum afflixit et hodie dirissime excruciat. Quum igitur homines hac dira pernicie tam misere laborantes aspexi, et nulla admiratione insolitum prodigium satis complecti potui, percupidus cognoscendi novi mali originem, scil. quo e fonte emanarit, deorumne dispositio, stellarum opus, fatorum machinatio, an fortunae ludibrium existeret, ac etiam, quae eius natura foret, et quo nomine appellari, et quibus remediorum virtutibus repelli posset, nullam laboribus meis quietem dedi, cum astronomorum rationaria de planetarum congressibus scrutando, tum naturae secreta sacrarumque litterarum mysteria exquirendo, donec aliqualem de his rebus notitiam et intelligentiam attingi, atque inde conscribens in libellum (cuius titulus est de malo franco) congressi. Verum quidem quum paullo post Augustensi in oppido.

rogatu quorundam sodalium et commilitonum meorum, quodam die convivium instituissem, cui non solum BACCUS et CERES, sed etiam VENUS intererat, mediae voluptati sese ingessit infensa humanarum pestium nutrix, contagio, innumera istius infectionis spicula gerens, cuius horrore territi, relictis epulis, omnes a fugimus.

Sed vix pedes extra portas Augustenses in agrum emovi, dum terrorem per frigida membra fusum aliarum rerum obiectis expellere elaborarem, infelix numen me, a tergo ex improvise adortum, gravissime sauciavit. Quo vulnere totus infectus, duobus fere annis a Caesaris consuetudine, sociorum contuberniis et omnium agendarum rerum cura alienus in lecticula lucubratória mille cogitationum formas totidemque imaginationum figuras frustra cudere coactus fui. Interim quum diuturnitatem temporis, solitudinem et graves impensas, multarum etiam fortunarum, (ut sit, quum a domino quis suo disiungitur) negligentiam, et quod prius nominare debebam, pustularum molestias, membrorum exulcerationem, iuncturarum dolores impatienter ferre coepi, et me ipsum ex libello meo, quem paullo ante edideram, sublevare nequivi, omnium medicorum pharmaca (quorum saltem copiam habere valui). potiones, eligmata, diaspasmata et catapotia absorbui et deglutiivi, ut secundam valetudinem ocuis, quam possem, recuperarem. At quum nec illorum industriae radio, nec ulla medicinarum virtute pristinas vires recolligere potui, et tabem ipsam pedetentim sensi istis membris vim asferre, sine quorum ministerio mortalium vivere potest nemo, ex quadam desperatione a medicis et eorum medicamentis ad chirurgorum immanitatem delicio, et lucionum, qui iam hinc inde, ex omnibus sordidissimis officinis (licentia magistratum) ad perdendos homines provinciatis, oppidatis et domesticatis discurrerent, apud aegrotos pro turpi quaestu certant, imperitiam, incerta et difficilia eorum experimenta appellavi. Ubi me et apud istos nihil aliud quam graves dolores trutinare et vacuum stipulam atque (ut ita dicam) stramina triturare animadverti, reiecta omnium praesumptione, propriam solertiam meam contra deterrimum hostem armavi, et ad pugnam progrediens, id prae omnibus exacta et accurata exploratione edidici, eundem ipsum fatalem inimicum esse perniciosum SATVRNI et MARTIS opus, clandestine et insensibiliter in corpora humana devolare, incipereque primo in hepate pestiferam ditionem suam exercere,

sanguinem prorsus adurendo, deinde vicina loca cordis, pulmonis, splenis et testicularum, repetendo; bilem, pituitam et atram bilem ex naturali dispositione prorsus deicere, tum huiusmodi infectorum humorum veneno non cessare venas, arterias, nervos, iuncturas et carnem persequi, donec totam sedem animae sitae intolerabili servituti subiecerit, postremo quum omnia interna parent, venenositatis excrementa, hoc est pustulas et verrucas, ad cutis superficiem elidere, et hoc modo, quando non rite resistitur, toti corpori dominari.

Quamobrem quum eius adventum, dispositionem, naturam, conditiones, genis et species; vim et potentiam, partim in me ipso, partim in sodalium meorum diversarum; constitutionum corporibus, quos ad ultimam fere tabem redegerat, superabunde cognovi; sensi, liquido notavi atque intellexi, implorato divino auxilio, hepar ipsum, in quo plus virium habet, prae omnibus scalpbris aggressus sum, venas, quas hepaticas vocitant, incidi et magnam adusti sanguinis partem emisi. Postea coepi eum in oppugnationem propugnaculis calidis, videlicet stuphis aliquarumque potionum illecebris, ad cutis extremitatem evocare et interim in viscera multa pilularum et medicinalium potionum genera intorquere, quibus eius reliquias prorsus exterminavi neque ipsum hoc ingenio et stratagemate ab adversario redemi.

Cum victoria igitur ad me ipsum laetus reversus, calamus arripui et omnia ex ordine; multo etiam vberius, dilucidius et utilius, proprio aegritudinis nomine (ut puto) expresso, conscripsi. Quam quidem lucubratiunculam mentulagrici, hoc est, homines mentulagra laborantes, (eo etenim nomine istum rabidum morbum inscripsi) sedulo volvant et revolvant, imitatione profecto, deo optimo maximo auspice, omnes eius molestias superabunt. Datum in natali solo BYRCKILAVSEX tertio Nonas Maii Anno millesimo quingentesimo tertio, regni MAXIMILIANI decimo octavo.

Libellus IOSEPHI GRUNPECKII, Germani, de mentulagra, morbo rabido et incognito.

Quum a iuventute mea miro desiderio, multa videndi audiendique detentus fuissen, volens semel appetitui morem gerere, commutato paterno solo, in alienas oras ad veuandas novitates transmigrare, pedes primum emovi in Italiam, omnium

mirabilium et prodigiosarum rerum vestigatricem. Ubi quam primum Tiberinas ripas attigi, ex fluvio horribilis vox intonuit: Abi, fuge, cave! Pestis hinc exiet, quae totum terrarum orbem perturbabit! A qua voce non aliter animo consternatus fui, quam si insperata fulguris vis in me contorta mentem a ratione abalienasset. In qua consternatione nescio a quo genio in umbrosam quandam silvam delatus sum; ibi ad triduum multas curas trivi: namque toto ipso tempore quidam miserandi clamores formidabilesque lamentationes aures meas sine intervallo occupaverunt, quae terrorem in omnia membra transfuderunt et omnes in capite capillos distraxerunt. Hinc, imploratis omnibus animi et corporis viribus, ut fugae consulere, a loco tam longe motus fui, quam lapis a viro proiici potest. Hic novi luctus et eiulatus sudores et lacrimas excusserunt. Coepi oculos in omnes partes volvere et revolvere, an aliquid cernere possem, at nihil vivi occurrit. Tum: quid sibi vult haec res, o anxiorum cordium consolator, deus? apud me ipsum cogitavi. Mitte aliquem mortaliū, qui me ex hoc turbulento loco ad hominum frequentiam educat, ne hic tam misere peream. In his mediis cogitationibus horrisonus fragor, ut quum securis ad maguam arborem crebrius impulsā casum et sonitum efficit, auribus meis obvenit, cui forte hominum ligna secantium auspiciatū praesentiam appropinquavi, et quum omnes sensus ad omnia loca intentos habui, ex improvise oculi inciderunt in quandam horridam squalidamque beluam, speciem hominis praeseferentem et innumeris vulneribus atque exulcerationibus confossam et dilaniatam, ac etiam sopore oppressam, quae sub fago arbore decumbebat, a quo aspectu lumine aliquamdiu caruerunt; donec, reductis a praecordiis ad singula loca sua spiritibus, qui animum revocare et corpus ad solidos labores corroborare solent, recens vigor audaciam ad experiendum et perquirendum crudelis ferae adventum, naturam et praesagium permovit. Igitur matura deliberatione accinctus quum accessi dextramque manum admovi, vix digitum in laceratum corpus ingessi, informe animal, ex somno se colligens, in hunc sermonem prorupit: Quis insolitus hospes se hic offert? Non tulit haec solitudo humanum pedem in viginti iam lustris. Accede, obsecro, si homo es et aliqua pietate imbutus, atque oculos vermiculantibus vulneribus meis accommoda. Sum humanitas ipsa, a qua illud corporeum decus et

quicquid est in natura tua praestans, excellens ingenium, exquisitam doctrinam, egregiam rerum perspicientiam et alia innumera mutuasti. Hic (ut cernis) multis calamitatum et afflictionum spiculis transfossa iaceo, et longe iam saeviora cruciatuum et anxietatum iacula in superna arce parantur, quae atrox SATVRNVS, creatoris fortasse nutu fretus, prope diem in me vibrabit. Namque hic naturae et omnium creaturarum inimicus paullo ante ipso anno quarto et octogesimo supra quadringentesimum et millesimum IOVEM in scorpione, MARTIS domicilio, gradientem clandestine supergressus, dummodo cum eo coivit, inique oppressit, quod is nullo me salutari radio iam afficere potest. Id enim a septingentis et sex millibus annis in consuetudinem deductum est, quod quicquid superi indignationis concipiunt vel contrarietatis inter se agitant, id totum suo tempore in me miseram tundunt. Unde et hic expavescendus superiorum siderum congressus stigma mihi inuret, quod nulla temporum brevis extingueret poterit. Hoc, inquam, ipsum cor mihi praesagit mali, quo nihil unquam peius, terribilius et crudelius senserim.

Vix sermonem finivit, et ecce, fatalis hostis praesto insensibiliter sineque stridore in corpus eius delapsus hostilia signa eiecit; in media fronte cornu excrevit, e quo, tamquam purulento apostemate paullo ante inciso, putidus humor assidue effluxit. Inde, peregrinante stupore et oculorum lascivia, ad reliqua membra, in mentulam contemplationis aciem intorsi, quae tota fuit durissimo quodam cortice, tamquam subligaculo, contacta, et quum nullo ingenii radio insoliti et nauseosi prodigii intelligentiam ac interpretationem complecti potui, invalescente paulatim nimia affectatione noscendi ediscendique miraculi dispositionem et morbi varietatem atque naturam, pedes ad velocem cursum invitavi, qui officio suo impigre functi omnes sollicitudinis nubes brevi discusserunt.

Ex silva equidem in duabus fere horis ad Hetruscorum agros, praecipuos novitatum cultores, pervolavi. Ibi fama obviam duos potentissimos exercitus non procul ab hoc loco pro Italiae libertate pugnaturos nunciavit. Repetens autem memoria, alieni populi adventum in aliquam provinciam, quum praesertim id belli causa sit, non solum terrorem, agrorum vastationem, faem, ignem, cladem et alias calamitates inferre, sed peculiariora etiam damna, insolitos et invisos morbos post se reliu-

quere, in mentem venit ad castra hostium mox festinandum esse, si et ista foeda lues militum comes foret, ex cuius eventu coniecturari posset, universum genus humanum eius foeditati obnoxium fore et per eam illud vaticinium expleri, quod ex Tiberio flumine paullo ante evenerat. Incidente interim clangore tubarum et equorum strepitu, cursum proxime valla et aggeres, quibus turmae et cohortes circumseptae fuerant, deslexi. Tunc forte induciae celebratae: hostes utrimque hinc ex CAROLI, Gallorum regis, legionibus, qui Italiam suae ditioni subiugare conabatur, illinc vero ex Divi MAXIMILIANI, Caesaris et Insubrium Principis, exercitibus, qui Francorum insultus a libertatis Italiae cervicē propulsare laborabant, ad colloquiū, victus aliorumque commerciorum facultatem admiserunt. Quo iure et ipse fretus unaque familiaribus et notis associatus ad speculari castrensē labores, miseras et aëruinas inquirendumque istum incognitum et fatalem morbum, nullum in castris angulum nullumque locum praeterivi, quem non diligenti investigatione exanimassem, donec (proh dolor!) perniciosissimum hostem, qui miseram mortalitatem afflicurus et omni genere cruciatu discerpturus est, offendi.

O quid unquam terribilius et abominabilius humanis sensibus occurrit? Difficile est dictū, crediti fere impossibile, quanta foeditatis, putredinis et sordium colluvione quantisque dolorum anxietatibus nonnullorum militum corpora involverit! Aliqui etenim a vertice ad usque genua quodam horrido, squalido, continuo, foedo et nigro scabiei genere, nulla parte faciei (solis oculis exemptis), nec colli, cervicis, pectoris vel pubis immuni relicta, percussi ita sordidi abominabilesque effecti sunt, quod ab omnibus commilitonibus derelicti, ac etiam in plano et nudo campo sub dio emarcescentes, nihil magis quam mortem expetiverant. Alii hanc scabiem per intervalla, sed multo duriorē arborum cortice, vel sincipitiō, fronti, collo, pectori, vel occipitiō, natibus et aliis corporis partibus ingestam unguibus prae nimio dolore evelere moliti sunt. Ceteri tanta verrucarum et pustularum frequentia in omnibus corporum membris descaturerunt, quod earum numerus nulla certitudine complecti potuit. Ex plurimorum tamen faciebus, auribus et naribus quaedam crassae et scabrae pustulae in longum instar ducillorum vel potius corniculorum porrectae pestiferoque putore fluidae erumpentes exsertorum dentium similitu-

diem exhibuerunt. Hi, quum incommodi sui misereri debebant, risum et ludibrium in propriam perniciem exercuerunt. Alii contra non nimium vel risu, vel ioco lascivierunt, sed gemitu, luctu et miserandis clamoribus miseriam suam propter membri naturalis exulcerationem persecuti commiserationem agrestium et simplicium hominum (ceteris omnibus, quibus solertiae lumen inerat, hoc dirum spectaculum abhorrentibus vel sordidos labores fugientibus) in se commoverunt, qui, relictis aratris, cum herbarum manipulis ex agris affluerunt atque earum succos in languida et verrucosa membra impresserunt, plerique barbari sutorium atramentum et alia, pro sua quisque industriola quae fructum afferre et sanitatem promovere arbitratus est, applicuerunt.

At his omnibus nihil vel parum proficientibus, et morbo ipso non contento hoc hominum numero, ut eos solos tantis passionum cruciatibus afficeret; venenum contagiosum in multos spectantes Italos, Teutones, Helvetios, Vindelicos; Retos, Noricos, Batavos, Morinos, Anglicos, Hispanos et alios, quos belli occasio in copias conscripserat, transfudit. Chirurgi, quos praesumptio potius quam rerum experientia expertos efficere solet, hinc vel laudem, vel lucrum sperantes, balneorum usu, sudorum provocatione, singulorum membrorum inunctionibus, aquis, alumine, vitriolo albo aliisque acutis rebus coctis istam tabem repellere nitentes, aegrotos in saeviores debilitatis et dolorum procellas coniecerunt, atque ita coniecerunt, ut nemo inquam his hominibus miserior et aerumnosior inventus sit. Postquam vero infectio ab illis non solum ad vicina loca, sed omnes fere terrarum regiones perrepsit, et ea proceres et magnates, reges et principes laborare coeperunt; popularium medicorum avaritia, quae omnes humani corporis defectus fallaci urinae iudicio complectitur et pecuniarum multitudine abigit, istam pestiferam calamitatem primum his medicinis ex vitalium spirituum arce expellere sanitatemque ex sanguinis conceptaculis evocare conata est, quibus communis et adversae valetudinis tempestates sedari sanitatisque vigor recuperari solet. Ast opitulamine isthoc multo minus quam priorum caecitate proficiente, ad alia medicamentorum genera ingenium solertiaque convertitur, cum quibus inventiendis et excogitandis totum contemplationis acumen amisit, unde desidia et ignavia torpescere coacta multo minus fructus

et utilitatis in medium attulit, quam agrestium diligentia vel chirurgorum ambitio.

Interea temporis per clandestinam Gallorum abitionem exercitus fuerunt dissoluti. Ipse cum nonnullis negotiatoribus in Pannoniam, deinde in Sarmatiam profectus sum, ex quo loco patrios lares rursus repetii, ubi Caesaris familiaritatem aucupatus nihil carius et iucundius unquam obtinui, cum propter clementissimi Principis multarum disciplinarum notitiam, tum etiam peregrinationem, quam ob id praecipua veneratione prosequitur, quod dux et venatrix esse solet ingenuae eruditionis, elegantium morum, doctrinae, divinae sapientiae, prudentiae et modestiae ac omnium aliarum virtutum. Domi etenim inter parentum amplexus et oscula nihil horum invenias: ideoque Caesar ille noster, nisi principatus aut longae et latae ditionis grandissimis negotiis ab ea peragenda remoratus fuerit, raro quiescit, et quum me fortuna aemulum et commilitonem tanti principis effecerat, minime sub tectis torpescendum ac etiam post tergum eius in natali Bavaria perseverandum ratus, ut in dies et in horas peregrinis disciplinis peritior evaderem, ad aliquot annos, quocunque locorum profectus est, studui eius lateri proximus esse.

Quo tempore mihi omnia satis prospere et ex sententia evenerunt, quoad ista foeditas per totum Germaniae tractum, urbes, oppida, castra, pagos et villas grassata me ex improvise inter ambulandum Augustensi in agro adorta est et primam venenosam sagittam in glandem priapi defixit, quae ex vulnere tumefacta utrisque manibus vix comprehendi potuisset. Quocirca territus inoestusque ad oppidum in solitum hospitium redii, ubi incertus, remne amicis detegerem an silentio pertransirem, aliquamdiu egressu in publicum me abstinui. Adeuntes autem (ut fit) amici et necessarii, forte ex coloris mutatione infirmitatem seu adversitatem suspicati, impensissime rogaverunt, quid rei me tantopere perturbaret, et quum prae verecundia diuturno tempore latens periculum edicere non audebam, evictus tandem multis precibus sub quodam involucre ingruentem necessitatem aperui, me a rabido morbo, quem gentes gallicum seu francicum appellarent, circumvallatum esse.

Quo verbo vix ex ore emisso, mei amantissimi non aliter terga verterunt, quam si hostes nudis armis proxime in cervices eorum incubuissent, nec deinceps vel hospitiorum societatis,

vel amicitiae infra observaverunt. Quae infidelitas novum moerorem ex intimis visceribus excitavit. Tunc, inquam, apud me ipsam vanitatem, dolos, fraudes et perfidiam huius mortalitatis crebris suspiriis hinc inde pensitavi; at quum ex omnibus mundi levitatibus haud tantum firmitudinis, constantiae et soliditatis tota considerationum mole decerpere potui, quantum in undae decursu intelligi potest, me sine molestia a sociorum consuetudine et omni aulico fastu avocans ultro in solitudinis carceres conieci.

Veruntamen postquam officii exercitio et militiae labore, qui cogitationes a dolorum punctionibus avertere et omnes aegritudinum molestias ut plurimum refrenare solent, carui, tumor ipse glandis in mille fistulas resolutus est, quae quidem putidam saniem ad quatuor fere menses iugiter evomuerunt. Et quum eam ipsam suppurationem, quae et in penem et coleos descendebat eodemque pro magna parte exulcerabat, nullo medicaminis genere sistere potui, quemdam empiricum solertia et arte perspicuum confugi, qui diapasmate exulcerationem aggressus tantum dolorem intulit, quod nullius membri compos fui. Eo tamen insperginine, qualecumque fuit, pestifera qualitas in quatuor et viginti horis ad obedientiam redacta ex hoc suppurato et arcto loco retrocessit atque in multis aliis locis verrucas passim in cutis superficiem elisit, ubi latiore ditionem nactus nulla celebrium et illustrium medicorum industria nullaque medicinarum virtute opprimi et expelli potuit.

Qua re animadversa, Incrionum et circulatorum copias accivi, ut hostis pertinaciam, temeritatem et insolentiam una vincere elaborarent. Tum unus e coetu audacior ceteris, qui sartor quondam fuerat ac quum non satis lucri ex suo artificio haberet, medicinae professionem sibi vindicaverat, monuit, ut bono essem animo; suis enim interpolis solus adversarium fugare vellet. Huic vitam, spe sanitatis fretus, credidi. Forte aliquo furatus erat emplastrum ex argento vivo, alunine combusto, resina pini, cerusa, litargiro auri et argenti, mastiche, olibano et cera alba, quod quidem antelac summopere abhorrueram; eo, me non considerante fraudem, post modicam autem temporis intercapedinem liquido notante, apud calidam fornacem totum corpus in eum quotidie bis inunxit. Nec opinio eum fellit, quoniam septimo die me prorsus interpolavit, mundum et politum in omnibus membris effecit.

Quod quum factum fuit, e vestigio equum conscendi et Caesarem, ut prius, sequi volui. Sed antequam ad eius conspectum perveni, hostiles reliquias in cruribus sensi, in quibus dolor iterum tantopere invaluit, quod neque ephippio incumbere, nec alias deambulationibus vacare potui. Eruperunt sensim in terebibus crurum quaedam tubera adeo dura, quod ad lapidum duritiam similitudine accesserunt. Hinc demum novi labores, opus multo difficilius perpetuaeque curatio emersit, quoniam quidem medici, titulis et doctrina celebres atque honorifici, odoratum suum solis redolentibus rebus enutritum nullo foetore inficere, nec tactum, multo auro semper focillatum, vulnerum sordibus coinquinare volentes, operam suam in decimum mensem premunt; nec pharmacopolae ipsi, omnium rerum notitia affluentes, qui medicinas suas in Caucaso monte et Caspiis alpebus quaeritant, aut apud Nilum fluvium et Gaugem colligunt, a Sauromatis Scythisve mutuantur, multum temporis parvo aere vendunt. Ita quis talium hominum penuria vel potius insolentia et nimio pretio prius extabesceret, quam pristinae sanitati restitueretur, nisi fortasse id apud superos decretum sit, ut hoc divinum genus hominum, quod sibi aliquando in deorum despectum nimium divinitatis usurpat, debeat hac tempestate ingenio decrescere et densissimis caecitatis et ignorantiae nubibus irretiri, ne egenti mortalitati in hac aegritudine salutem asserat, donec eorum insolentiae scelus tali poena expiatum fuerit.

A quibuscunque profecto consilium vel auxilium iam pridem expetivi. Hi se vel rem omnino ignorare dixerunt, vel consiliorum suorum varietate et nulla congruentia tantis animum meum ambiguitatibus et erroribus involverunt, quod ad biennium fere in cruciatuum, tuberculorum et exulcerationum flumine iactatus nullo pacto inde in sanitatis ripas emergere potui. Quare si volui pristinis viribus restitui, ex dolorum et anxietatum flumine eripi, operae pretium fuit, ut ex media barbarie (praecipue quia divinitus ordinatum est, quod soli rustici et barbari hunc morbum curare possunt) rudes homines, quicumque hi forent, stercorarios, oletarios, pollinctores, sutores, messores vel sartores magno aut parvo pretio conducerem, qui ista tubercula, multorum horribilium et insanabilium vulnerum praevincia, scalpris rescinderent tabemque inde evocarent, aut pastillis, unguentis, cerotis vel quibusvis aliis remediis repelle-

rent, et sane eorum agrestium et simplicium hominum studio, operâ et diligentia (licet id magno labore longoque tempore actum sit) iam secundo hac afflictione et dirissime correptus convalui, ita, quod solita opera iterum exercere minusque apud regem scribendo et equitando perfecte exsequi potui, nisi quod hoc ipsum gaudium ad breve tempus duravit.

Qui equidem hunc principem ad omnia loca insequi voluerit, hic crebrius inconueniens hospitium cibosque insipidos propter varias itinerum frequentationes, viarum angustias et asperitates gustare debebit, quumque raro post tergum eius remansi, et istis eduliis uti compulsus fui, quae natura mea prorsus abhorret, nonnunquam solo mulso in agrestium casis alvus impleta et fatigationem ingens membrorum inflammatio saepe secuta est, nequierunt se vires corporis a malis humoribus tueri, quae paulatim labefactae officio meo iam tertio dorsum frangere coeperunt.

Ubi igitur sensi, adversam fortunam sen invida fata in me tantopere excaudescere succensioisque suae tela protendere, morbum recrudescere, nec cuiuspiam hominis consilium vel subsidium salubre extare, per absentiam a domino multa negligi et fortunas omnes dissipari, graviter in fatalia numina commotus, omnem laborem, operam et diligentiam meam armavi armatosque in proprii ingenii penetralia imaginationis et contemplationis conceptacula immisi, si inde remediorum clypeos, quibus huiusmodi adversitatibus resisteretur, rapere possent, et quum impigre in paucis horis omnia memoriae, scientiarum et experientiae armamentaria perlustrassent, inter discurrendum in arcellam quandam inciderunt, quae multa praeteriti temporis eventa et eorum causas continuit, ex quibus modum considerandi eliciendique originem istius colluvionis s. quo ex fonte emanarit, decorum dispositio, stellarum opus, fatorum machinatio, an fortunae ludibrium existat, ac qua via corpora adoritur, et quae membra potius excruciat, quumque medicinalium mucronum, quibus iratorum numinum vis ab humana fragilitate arceri potest, magnum numerum inde exprompserunt.

Quarum rerum certitudini inuixus, inprimis fateri audeo, hanc squarrosam pestem, qua iam mortalitas tam dire affligitur, deorum excaudescantiam atque ultionem existere, eo, quod prohibitas vitio, scelus laudi, religio ludibrio, iustitia poenae, fides

violentiae, iusiurandum fraudi, innocentia culpae, fortitudo, temperantia et omnes aliae virtutes contentui dari solent. Id solum apud nostri aevi homines bonum, rectum honestumque est, quod perpetuo cum bonitate et honestate pugnat, nec mortalis caecitas multum formidat istas poenarum turbulentias, quas caelestis parens, tam clementer hactenus, propter haec ipsa flagitia sibi inflixit.

Novam igitur perniciem incussit, cuius est tanta truculentia, ut, si ea non respiscat tetriorque lues sequatur, de toto mundo actum esse iudicari possit. At si quis hoc inficiari vellet, in promptu habebit argumentum, quo ei occurreret. Superiorum enimvero saeculorum nullum fuit ita purum, integrum et immaculatum, quod immune remansisset ab adversitatum et afflictionum incommodis, et illis tempestatibus communes fragilitatis excessus, insolentia, nimia pecuniarum cupiditas, luxuria, livor, singulis poenis vel diluviis, conflagrationibus, locustarum et ichneumonum morsibus, vel fame, clade et pestilentia expiati sunt. Iam autem nostra delicta non solum his flagellis, quae omnia simul uno momento in nos grassantur, sed longe saevioribus miseriis et aerumnis expiantur. Quare necessario sequitur, ut vita nostra sit nefandioribus vitiis quam maiorum nostrorum commaculata, foedata et depravata; propter quam quidem pravitatem hoc dirum malum et omnium horribilissimum nobis impressum est.

Nemo tamen inficias ibit, quod secundo inferendum duxi, naturam et ipsa sidera in huiusce mali procreatione concurrisse, quia erraticarum stellarum congressus sunt ingentium et horribilium operum effectores, quumque exactis annis quaedam insolitae coniunctiones acciderunt, et humanitas paullo ante in silva asseruit, se SATVRNI et IOVIS coitum in scorpione timere, plane argumentandum est, eandem constellationem materiam ad minus praeparasse. Haec, inquam, est apud omnes astrorum peritos trita vulgataque opinio, quod IVPITER sit parens, tutor et conservator (licet alii PHOEBO hoc attribuant) sanguinis et omnis vitalis virtutis, SATVRNVS vero illum infestum et nocivum humorem, quem atram bilem sive melancoliam vocitant, generat, defendit et conservat, MARS bilem sive coleram, et ex quo frigidus et siccus SATVRNVS elevatione sui eccentrici IOVEM in regno MARTIS oppressit et MARS, tanquam dux et gubernator

illius pugnae, IOVEM deserens, SATVRNO opem tulit; una admiscuerunt suas pestiferas qualitates salubribus IOVIS humoribus, in quibus animantium vita consistit, eosque penitus ex sua primogenia natura deicientes ad inflammationem, corruptionem, putrefactionem et exitiale venenum vindicaverunt. Unus hic est ille fatalis hostis, quem totiens nominavi, SATVRNI et MARTIS perniciosum opus, qui primum in iouialia corpora, qualia Gallorum censentur, (hi enim ante omnes fere mortales hunc morbum sensisse videntur, ob quod et morbus gallicus a gentis nomine appellari coeperat) demissus est, antequam omnia possessionem hepatis sine tumultu, strepitu et molestia capessit. Est certe eius naturae, quod laesionem membrum non solet repente, sed post spatium trium mensium (tanto equidem tempore quartum mensem insidiis opportunum expectans ad aggredienda cum impetu cetera membra se parat) ingerere, et quando iam in ea capitali arce totius regionis corporis prorsus concaluit ac tuta praesidia contra omnem vim sibi paravit, virus tormenta cum summa importunitate et saevitia in vicina loca cordis, pulmonis, splenis atque testiculorum domicilia torquet. Quibus infectis in remotiora castella, quibus ratio praesidet, tormentorum atrocitatem dirigit, non cessat venas, arterias, nervos, artus, musculos, articulos, ossa et carnem infectione persequi, donec totam ditionem animae suae intolerabili servituti subigit. Quod quum factum est, interna omnia hosti parent, exterioribus membrorum tractibus insidiae struuntur. Indicit etenim medicis bellum, exponens in cutis superficiem odii et dissensionis vexillum, unam verruculam, quae lunaris cursus termino in grandem pustulam excrescit duobusque vel ternis mensibus in aliqua corporis parte persistens venenosam humiditatem semper emittit. Quo signo lacessiti medici, quum itidem oppugnantem magnamque vim medicamentorum impellentes vel eripere, vel suppressere conantur, at nihil nocimenti inferre possunt, turpem pactionem cum hoc ipso hoste inire coguntur, quod ipsum videlicet libere et sine impedimento velint permittere ad unum lustrum tyrannidem suam in misellam humanitatem exercere, eandem confodere, exanimare et infringere. Quod foedus inter eos ita firmum remanet, quod nihil unquam stabilius et constantius audierim vel viderim; profecto in decennium fere ita laboratur hoc morbo, quod constanti salubrique medicina nunquam suc-

cursum est. Interim quum haec prima pustula amolitur vel per semetipsam evanescit, aliae innumerae per totum corpus in cutis summitate erumpunt, in ea paene multiplici specie, qua Gallos superius occupatos fuisse recensui. In melancholicis quidem nemo ambigit grandiores, putridiores foetidioresque enasci, quae et prorsus nigrae et scabrae existunt propter atrum humorem, qui alta congerie putrefacti sanguinis inflammatæque colerae ad tantam illuviem a natura ex vitae domiciliis ad exteriora pulsus exurgit. Nec multum minores in hominibus biliosis videntur, quippe ad discorum quantitatem aliquando accedunt, nisi quod haec duriores sunt, subnigrae et siccae, cutem mirum in modum artantes propter nimiam caloris abundantiam, colerae videlicet in qualitate excessum, quae putridum sanguinem ita torrefacit, quod ipsa tosta scabrities nihil humiditatis reddere potest. Ob id patientes magnis cruciatibus non aliter, quam si torris cuti admotus esset, afficiuntur. Ast istae uvidae subuculas, vel quo alio nomine vocantur linea indumenta, immundo, tenaci et viscoso liquore crebro humectant, sicut omnis sudor, quem his morbi speciebus infecti emittunt, glutino proxime assimilatur. In qua re haec ipsae species omnes conveniunt et in eo, quod omnis psora, quam natura hoc modo etiam in pituitosis et sanguineis ad corporis extremitates egerit, in capite ad nigredinem atque duritiem vergit, licet in plerisque albescat mollemque cutem forti tactui offerat. Tamen id raro contingit.

Differunt autem secundum corporum constitutiones, humorum varietatem, quantitatem, qualitatem, immanitatem et lenitatem, quia phlegmatici multo lenius et clementius a scabie molestantur, quae in eis non est tam grandis, crebra vel aspera, neque tam sordido liquore lintea et vestimenta inficit: digitis certe paucillulum compressa propter pituitae affluentiam humorem candidum expuit, qui neque patientibus, neque aliis visentibus magnum horrorem iniicit. Sic sanguinei suam molem patientius ferunt, se ipsos rident subsannantque, quum in conviviiis ex madentibus verrucis, saniem sua sponte effluentibus, in mensas colligere solent: hoc solum molestiam affert, quod vestimenta diu noctuque hoc ipso sanioso humore madent.

Ex quibus liquet, illud saevum genus morbi in quatuor peculiare species, quae in quantitate et omni qualitatum dispositione a ceteris pustularum, verrucarum et scabiei speciebus

discrepare, sicut et inter se distare videntur, partitum esse et in singulis plures humores similiter errare solitaeque et debita actionis callem exire, propter quod et causae incognitae et medicinae difficiles hactenus fuerunt. Id certe proprio in corpore expertus sum: dum aestuanti hepatis refrigerantibus rebus succurrere volui, ingentes capitis dolores promovi; rursus quum nimiam cerebri humiditatem siccis medicamentis refrænare molitus sum, intestina magis atque magis arserunt; donec per me ipsum omnia aegritudinis momenta diligenti consideratione discussi et post multas afflictiones rerumque mearum discrimina sanitati meae acutius et circumspectius consulere coepi.

Longe (mihî crede) gravior est iste morbus, quam putaram. Namque ex eo sordium flumine, quod tertio loco pro secundo incommodo ponendum putavi, quum iam vetustas, natura vel medicinalis virtus omnem squalorem ab extra absumpsit et se quisque iam a tyrannide liberatum autumat, novi dolorum rivuli emergunt, qui in venulas, arterias, artus et iuncturas membrorum colliguntur et in nonnullis tantos cruciatus excitant, qui quadraginta, sexaginta centumve noctes prorsus insomnes ducunt. Aliqui totis diebus et noctibus, omni somno abacto, caput dolent, alii ineffabiles punctiones gravedinemque in scapulis sentiunt, ceteri in cubitis, genibus vel crurum teretibus, postremi in istis omnibus membris simul. Hi nec stare, nec ingredi, nec quidquam operis humani perficere possunt. Et id est causae, dum istud venenum hoc modo, ut enumeravi, in corpus ingruit, et natura magnam nocivae materiae partem ad extremitates excussit atque in reliquiis absumentis desudat in ipso opere, quod ciborum digestionî accommodari deberet; tota intestina regio multis malis vaporibus impletur, quum quidem a calida et sicca squalorum alluvie leves et acutae exhalationes in altum exsurgunt; a putrida vero crassae nebulae (ut ex locis paludinosi effumari solent) ascendunt ad caput ipsumque prae frequentia ad certos dies ferme disrumpere videntur, praesertim posteriorem partem, quae infumibulis sive fenestris omnino caret, unde natura se in eo loco haud tantopere a malis qualitatibus, ut in sincipitio, ubi per narium foramina pleraque contraria eiicit, defensare potest. Ipsum ergo occiput prorsus infractum apparet. In hac crebra exhalationum incussione et percussione quicquid phlegmatis

in capitis testudine inhaeret, id sensim inde discinditur proximasque venas una cum subtili vapore ad cervicem petit, quam aliquamdiu nec flecti, nec erigi sinit. Postea ad scapulas decidens tantam gravedinem infert, quod se quis molarem in humeris ferre existimat, donec calor obvius viscosam molam resolvit et id, quod est subtilius, ad tenuiores arterias et nervos, grossius vero ad ampliores venas et iuncturas admittit. Illud in cubitis et genibus inflationes et in crurum scalis, ubi materies gradibus contineri potest, tubercula edit: istud calidum et acutum, in eisdem locis ad vividam substantiam penetrans, praefatos cruciatus generat, qui propter gelu nocturno tempore potius quam diurno urgent, quia per antiparistasim calidum et acutum calidius et acutius redditur. Quam incommoditatem tertium periculum, exulceratio, in vestigiis insequi solet: enimvero tubera vel per semet ipsa rumpuntur, et tunc longo temporis decursu induratus humor resolvitur, et ille, qui est acutus et corrosivus, circumferentiam eius loci, per quem erumpit, assidue corrodit, quod ingentia, horribilia et insanabilia vulnera inde effodiuntur, quae ad biennium, triennium vel quinquennium aliquando durant et in pluribus omnia ossa denudant; vel per sanniones, linarios, tonsores, bracteaeros, vitrarios, peliones, claustrarios, sutores, sartores et alios onnis generis leves homines, qui ex sordidissimis popinis, tabernis et prostibulis ad professionem curae istius aegritudinis egressi cum unguentorum et cataplasmatum pilis atque telis hostem expugnare conantur, in fluida sordidaque ulcera, quae perpetuo excruciant, rediguntur. Aegroti enim desperati quum clinicos seu lecticularios medicos concordiam cum morbo sanxisse considerant, amplissima stipendia volentibus curare statuunt, quibus integri exercitus huiusmodi opificum et lictorum, vespillonum, scurrarum et parasitorum allekti confluunt inexercitatasque in arte medendi manus laceris corporibus accommodant. Quorum imperitia tantas anxietates affert, quantas humana lingua haud facile verbis consequi, quinimo vix quispiam summa cogitationum copia apprehendere potest. Hoc, inquam, profiteri audeo, istud cruciatuum genus, quod isti deceptores in exsiccandis pustulis, tergendis vulneribus, exhaurienda sanie fingendaque sanitate inferunt, ultimam in hac vindicta et peculiarem calamitatem ac etiam multo truculentiore ipsa tabe existere; ob id eos ipsos humanae vi-

tae praedones et depopulatores gladio, cruce, conflagratione, submersione afficiendos et a civitatibus, pagis et arcibus omnibus aliis atrocissimis poenis deterrendos esse.

Verum enim vero, torpescente iam principum iustitia et medicinae professorum solertia iniurias spectante, solus paucorum sapientum subsidio fretus medicinalia arma, quorum pleraque ex proprii ingenii et experientiae scriniis deprompta sunt, adversus saepe fatum hostem exercebo, ut afflictam humanitatem non solum ex eius faucibus, sed etiam ex omnium deceptionum et fraudum flumine falsorum medicorum eripiam. Sed antequam pugnam aggrediar, hostilia loca certis oppugnationis praesidiis circumvallanda et in his partibus validiori munitione firmanda sunt, quibus plura dolorum pericula incumbunt, quod circa genitalia, ubi sunt venarum confluxes, praecipue contingit. Quum certe hic ipse morbus toti corpori, omnibus et singulis membris infestus est, tum, inquam, genitali membro, quod in viro a probatis auctoribus mentula vocitatur, molestissimus existit; idcirco, quia et Graeci aegritudines ab iis membris, quibus incipiunt vel laedentes humores copiosius confluunt, frequenter nominaverunt, ut mentagram, podagram, chiragram, et ista scorra crebrius in mentula exoritur, quae longe etiam atrocius quam cetera membra ab ea torquetur, non inepte mentulagram, hoc est mentulae dolorem, appellaverim.

Est autem magnum et amplum propugnaculum eo modo constituendum, ut totum corpus, in quo morbus atrocitatem suam exercet, intra se recipiat sitque omni parte tectum et integrum, ne vel pluviae incidere, vel venti inspirare possint, uti sudatorium ad hanc rem, si praesertim mediocri calefactione instructum fuerit, nihil convenientius et utilius esse potest, ex quo medicinarum machinae aptissime in corpus torqueri queunt, neque solis calores, neque ventorum flatus adversa accidentia admovent. Postquam igitur aegrotus est hoc ipso propugnaculo circumvallatus, in calido sudatorio inclusus, ex disposito insidiarum spicula expromi et in eam corporis partem immitti debent, ubi adversarius fortior et potentior existit, quod in hepate potissimum contingit: inde equidem omnes eius vires ad cetera membra effluunt. Quamobrem hepatis portae primo scalpris infringantur, hoc est, venae ad hepar attinentes incidantur, ex quarum incisione emissus sanguis multum nocivi humoris secum

egeret ipsamque inflammationem, primariam morbi causam, pro magna parte minuet. Possunt etiam non incommode illae venae in dextro pede (in eo enim latere minutio fieri debet), quae ad magnam et nimiam pedicam ingruunt, ferro aperiri, quum ea apertione mala qualitas a nobilioribus membris ad inferiores partes, ubi nimis periculi inferre valet, divertitur, et de quanto ocius ista venarum incisio perficitur, tanto uberiores fructus affert. In principio, inquam, omne nocivum saepe evacuat, ante vero aegritudinis inceptionem frequentata multos a tabe conservat, sed ut certis temporibus prodest, ita nonnunquam in statu, quando infectio iam consummata est, nocet. Quum hoc pacto per sanguinis emissionem hostis in visceribus conturbatus est, facile potest ad cutis extremitatem quibusdam potionum generibus evocari. Recipiat quis dimidiam libram recentium ficuum, lentum uncias tres, liquiritiae rasae et incisae unciam unam, buliat in quatuor libris aquae ad consumptionem aliquarum partium; quo potu sobrie calido, alias frigido, quotiens sitis appetitus bibendi suscitabulum commoverit, utatur. Sentiet brevi omnem intrinsecam scabiem ad corporis superficiem excuti cutemque totam ad sordium et pustularum alluviem assurgi. Quum factum est, hauriat sequentem syrupum, singulis hebdomadis mane, antequam e lecto surgat. Capiatur endiviae, hepaticae, lupulorum, capillorum veneris, buglossae, boraginis, acetosae, uniuscuiusque manipulus dimidius, absinthii, fumi terrae, scabiosae, uniuscuiusque manipulus unus, florum violarum, rosarum rubearum, boraginis, buglossae, singulorum drachma una, hordei mundati, liquiritiae rasae, berberorum, uniuscuiusque uncia dimidia, passularum mundatarum uncia una, sennae mundatae, epithymi, polypodii quercini, singulorum media uncia, seminis anisi, foeniculi, petroselini, uniuscuiusque drachma una. Quae contusa simulque in octo libris aquae ad consumptionem tertiae partis decocta stent ad quatuor horas, inde expresso liquori addatur una libra zucari vel mellis, et secundo percoquatur, tuncque coletur. Depuratus certe et defecatus sobrieque haustus totam hostis maiestatem in intestinis conteret, quod est omne pestiferum morbi venenum, digeret et ad expulsionem praeparabit. Tunc extemplo catapocia sive pilulae, quae ipsum omnino ex viscerum arcibus exterminent, iniiciantur. Sumat pilularum de reubarbaro, pilularum de fumo terrae et de hermodactilis, singularum

drachmam unam et dimidiam: conficiat triginta pilulas, de quibus singulis septimanis, si alvus facile obedierit, devoret septem; si pertinax fuerit et difficulter dissolubilis, novem vel undecim. Ubi profecto eas ipsas medicinas hebdomadatim (ut dixi) ad duos vel tres menses continuaverit, observato tamen alias bono vitae regimine, a mero et venere superfluaque comessatione, praesertim piscium, fructuum, carniū humidarum, ut sunt porcorum, agnorum, castrorum, omnium aquaticarum avium abstinendo, pullis duntaxat gallinarum, vitellis, hoedis, capriolis, turdis, perdicibus, fasanis, alpinis aviculis aceto, agresta, succo limonum, granatorum aut aurantiorum conditis, vino aqua de fumo terrae mixto, aliquando sero caprino cum absinthio et fumo terrae utendo, cum gloriosa victoria contra deterrimum inimicum ad optimae valetudinis portum redibit. Sin pustulae propter grossitiem longius in corpore persiterint, balneis exsiccantibus, permoto prius sudore per mithridaticum antidotum vel theriacam, quae sobrie quinque horis ante in vino aqua permixto sumi debet, abstergantur. Si vero dolor, iuncturis membrorum insidens, quieti turbationes intulerit, perfricentur dolentia membra crebro apud calidam fornacem calefactis linteis, vel illinatur hoc unguentum: sumantur salviae, ireos, betonicae, nucis cypressi, masticis, uniuscuiusque duae drachmae, unguenti martiatonis uncia una, terbentinae lotae, pinguedinis tassi, singularum uncia dimidia, olei vulpini, olei de costo ac chamomillae, uniuscuiusque uncia una, bdellii, opoponacis, uniuscuiusque una drachma, croci drachma dimidia, myrrhae scrupuli duo, cerae viridis quantum sufficit. Haec inunctio indies bis, mane et vesperi, celebrata sedabit totum dolorum tumultum, nisi corrosivus humor, qui paullo ante possessionem iuncturarum capessit, inde erumpens carnem et cutem nimia acuitate sua perfoderit omniaque vicina loca corrodens ossa nudare coeperit. Tum eius acuitati infrigidantibus et exsiccantibus emplastris resistendum est. Recipiantur duae unciae cerusae, litargiri auri et argenti, uniuscuiusque drachma una et dimidia, masticis, olibani, singulorum uncia una, resinae piui tres drachmae, aluminis combusti duae unciae, succi malorum citoniorum uncia una et media, cerae albae, olei olivae, quantum pondus requirit. Nullum erit vulnus tam amplum vel altum, quod eo unguento non consolidetur. Carnem certe instaurabit et membra, quae exulcerata fuerant, ad pristinum

statum reducet. Possunt et exulcerationes aquis acutis crebro aspergi, vel exsiccantibus balneis, acetosa, vitriolo albo, alumine et sale coctis, irrigari. Verumquidem quum unus tam tener esset, quod nullam medicaminum acrimoniam ferre posset, aquas solatri seu plantaginis cum inspergimine litargiri vel auri, vel argenti vulneribus adhibeat: quam primum ad sanitatis metam perveniet.

Sed quemadmodum haec medicamenta maturant vulnerum sanationem, ubi corrosiva materies est sufficienter potionibus, pilulis vel alias bono vitae regimine ex animae sedibus expulsa, ita videntur eam nonnunquam potius remorari, quam promovere, quum fluxus non est intrinsecus per huiusmodi medicinas rescisus vel a loco vulnerum aversus. Nequeunt enim emplastrorum vel aquarum virtutes tanti esse vigoris, ut fluxum tam subtilem et acutum, si praesertim cum impetu in perfossam carnem irruerit, sistere et cohibere possint. Quam ob rem studeat quisque, qui hac foeditate infectus est, alvum primo his medicinis, quas iam pridem recensui, vel etiam similibus in qualitate et quantitate secundum corporis sui constitutionem mundare, deinde pustularum sordem descriptis balneis, tum dolorem iuncturarum suo congruo unguento, postremo exulcerationes praedicto modo abstergere, sedare et sanare. Validior, sanior et robustior erit, quam unquam antehac fuit.

At ne ultimo coelestem medicinam, qua nihil utilius, salubrius et efficacius humanae fragilitati accedere potest, silentio praeteream, consulo cunctis mortalibus, non solum his, qui huius calamitatis sordibus coinquinati ineffabilibusque eius cruciatibus affecti sunt, sed illis, qui eiusce vilissimae foeditatis amaritudinem nondum gustaverunt, ut gravem scelerum vindicatore, optimum maximum Deum, qui eam ipsam perniciem egestati nostrae propter ista turpissima flagitia, quibus iam universa mortalitas ingurgitata est, inflixit, devotis orationibus suis evincant, quo vel delictis et morbi incommodis irretitos ex adversae valetudinis procellis eripiat, in tranquillum tutumque sanitatis portum restituat, vel insontes et aegritudine vacuos in securitatis littore conservet. Hic certe miserationum princeps, qui sanitatem non mensurat secundum meritorum quantitatem et gravitatem, sed suae divinae gratiae et misericordiae magnitudinem atque multitudinem, exili devotionis, poenitentiae et contritionis radio a miseris nectoribus commonitus salubres medicinas e vestigio effundet, quae non solum humana corpora ab ista venenosa tabe conservabunt, sed eam in momento prorsus auferent.

IV.

IN PUSTULAS MALAS,

MORBUM, QUEM

MALUM DE FRANCIA

**VULGUS APPELLAT, QUAE SUNT DE GENERE
FORMICARUM,**

SALUBRE CONSILIUM DOCTORIS

CONRADI SCHELLIG,

HEIDELBERGENSIS,

**ILLUSTRISSIMI CLEMENTISSIMIQUE PRINCIPIS PHILIPPI,
COMITIS RHENI PALATINI, BAVARIAE DUCIS ET ELECTORIS,
PHYSICI SUI EXPERTISSIMI.**

Epistola.

ILACOBUS VULPIELINGUS Slettstattensis lectori salutem. Quamvis iusta Dei severitas sive propter horrendam et olim inauditam blasphemiam, sive propter spurcissimum (quod invaluit) adulterium aut cetera peccata per siderum fluxus aliasque causas morbum quendam, quem nostra tempestate Insubres in patriam suam Gallos invexisse lamentantur, non quidem (ut vulgus opinatur) novum, sed superioribus annis tam visum, quam aegerrime perpressum, nostro seculo terris immisit, ut sic miseros mortales rectissime propter iniquitatem corripiat, ex solita tamen pietate et infinita clementia rebus a se conditis abstrusas vires indidit, quibus peccatori iustas poenas experto (posthabitis praecipue flagitiis) humana vicissim industria feliciter opem ferre possit, ut misericordia iudicium superexaltet et unde vilius est ortum, inde prodeat et medela. Hac spe bona fretus CONRADUS SCHELLIG, Heidelbergensis, medicinarum Doctor egregius, ut clarissimo pietissimoque principi suo PHILIPPO, Comiti Rhemi palatino, morem gereret atque ex fraterna christianaque charitate proximo cuique consuleret, tum propriis inventis, tum ex probatissimis antiquissimisque medicinarum professoribus sicut apud argumentosa operosissime congegisset, quicquid ad huius morbi praeventionem curamque attingere videtur. Descripsit etenim, quaenam sit haec passio, quibus causis oriatur, qua via intercludi possit et evitari, praeservans siquidem effinxit regimen, in quo aperte demonstrat, quibus sit utendum rebus et quae sint cavenda, ut haec lurida pestis effugiatur, quam denique rationem aëris, cibi et potus, somni et vigiliae, motus et quietis, inanitionis repletionisque habere debeamus, quique affectus et perturbationes ab animo sint excludendae: nec operis venerei et balnearum oblitus est. Adiecit insuper curativum sanativumque regimen moderataeque et salubris diaetae ordinatissimum tenorem ad res singulas, quas paulo ante meminimus, accommodatum, neque potionem, neque chirurgiam ipsam silentio praeteriit. Duplici huic praeservativo ac curativo regimini medicinae plurimae simplices atque compositae necessariaeque ad aegritudinem hanc curandam idoneae secundum utramque medicinae partem insertae sunt. At vero regimen ipsum non in praesenti solum languore utile est et necessarium, verum etiam a multis variisque alijs valetudinibus praeservandi et curandi doctrinam assert salutarem. Quam tu cum laetitia suscipe, lector, CONRADO iugiter gratias habiturus immortales, Deumque benedicito, qui hanc pietatem dedit hominibus, a quo omnis est medela. Nam et de terra medicinam creavit altissimus medicumque honorari praecepit. Vale,

Consilium breve contra malas pustulas,
 quae iam apparent in diversis regionibus in utroque
 hominum sexu.

Has pustulas voco malas; nam contagiosae sunt, saltem per contactum, immediate vel mediate, et etiam, quia de humoribus sunt malis, ut infra. Et secundum AVICENNAM sunt de genere formicarum; nam secundum eum omne apostema in cute ambulativum, latitudinem non habens scilicet multam, est formica. Et hae pustulae ambulant in cute per totum corpus, quod visus ostendit: ergo sunt de genere formicarum. Et omnis formica aut est ex colera sola, aut ex colera mixta cum aliis humoribus. Si ex colera sola, hoc est dupliciter, vel ex colera naturali, et sic est formica absoluta ambulativa, vel ex colera non naturali per adustionem, et sic erit formica corrosiva. Si ex colera mixta cum aliis humoribus, et sic erit formica miliaris, quae sub se habet species plures iuxta variam humorum compositionem cum colera, ut in praesenti iam variae formicarum apparent species. Et praesertim in duplici hae pustulae apparent differentia. Nam quaedam sunt in radice latae et paulatim subtiliando procedunt in longum atque rotundum usque in cuspidem, in qua vesicula vel crustula apparet, quae secundum AVICENNAM thulullae vocantur, id est, verrucalae formicae. Quaedam sunt, quae habent radicem parvam ac strictam et procedunt in sua elevatione in longum et rotundum usque ad caput, grossius radice, etiam cum crustula vel vesicula, et sunt ambulativae, ut vera formica: et hae secundum AVICENNAM vocantur acruhaurod, id est, porrales formicae, non quod sint porri vel verrucae, sed his sunt similes secundum figuram et quantitatem. Et secundum GUIDONEM DE CAULIACO et PETRUM DE ARGELATA vocantur ficales et botrales, quia quemadmodum ficus et botri

sunt apparentes. Verum de nominibus non est curandum, cum res ipsa sit nota.

Fiunt autem hae pustulae ex colera non naturali, aliis humoribus corruptis, putridis, adustis adiunctis, ut phlegmate, melancholia et sanguine grosso corrupto: ideo tardioris sunt resolutionis et curae, et raro simplicia apparent apostemata, sed ut plurimum sunt composita ex diversis humoribus. Verum hoc etiam tempore cum aliis pustulis multiplicatur formica miliaris. Et est pustula vel pustulae plures, et apparent in principio in colore et quantitate grani milii et cum minore citrinitate, quia fiunt ex colera mixta cum phlegmate vel melancholia. Et istae magis continentur intus propter grossitiam materiae et sunt cum minore inflammatione propter phlegma admixtum et sunt tardioris resolutionis ratione grossioris materiae, et si earum aduratur materia, ceteris erunt formicis peiores in corrodendo. Et aliquando ex his plures in unam coniunguntur et faciunt ulcus putridum, corrosivum, curae difficilis. Et in diversis corporibus horum humorum apparet diversa permixtio, et propter multitudinem horum humorum et eorum ebullitionem in diversis locis et etiam propter fortitudinem virtutis expellentis multiplicantur in corpore istae pustulae et apparent a principio cum aliqua citrinitate, postea cum quodam colore obscuro. Et sunt cum ardore, punctura et virulentia foetida, et sentiunt infecti in principio dolorem capitis et magnam gravedinem et dolorem in membris, maxime in brachiis et cruribus, et sudores habent copiosos satis foetidos et somnum gravem cum vigiliis multis.

Harum pustularum causae sunt triplices, primitiva scilicet, antecedens et coniuncta. Causa primitiva est aër nimis calidus, humores adurens et ad superficiem carnis et cutis trahens, aut aër nimis frigidus, humores congelans et adunans et sic ad putredinem disponens, aut aër nimis humidus, humores putrescere faciens, cum ipsa humiditas mater sit putredinis, aut aër nimis siccus, humores cum caliditate acutos et adustos reddens, et etiam aliquod nunc supercoeleste, quod est influxus astrorum, ebullitionem in humoribus causans. Etiam cibaria, humores putrescibiles acutos et adustos generantia, et motus et exercitia fortia, inordinata, post comestionem immediate facta, in corpore humoribus repleto disponunt ad humorum corruptionem. Haec omnia harum possunt esse pustularum causa primitiva. Causa

antecedens sunt humores adusti, acuti, putrefacti, iam in humano corpore multiplicati. Causa coniuncta sunt isti humores, iam multiplicati et incuneati in superficie carnis et cutis, iam pustulas causantes.

Harum pustularum consilium duplici perficitur regimine, scilicet praeservativo et curativo. Regimen praeservativum existit in debita administratione sex rerum non naturalium, quae praetendit, quod materia harum pustularum non generetur et generata quomodo expellatur.

De aëre.

Aër multum calidus est vitandus, quia humores adurit et ad putredinem disponit et ad carnis et cutis superficiem trahit. Et etiam aër multum frigidus: humores enim conculcat et coarctat et sic ad putredinem aptat. Et vitandus est aër multum humidus, foetidus et paludinosus, quia, sicut caliditas est putredinis pater, ita humiditas mater. Et etiam aër multum siccus est vitandus, quia cum caliditate reddit humores acutos et adustos, qui harum pustularum sunt causa. Maxime vitandus est aër veniens ab infectis et etiam habitatio et mora cum eis et omnia illa, quae a corporibus eorum sunt tacta. Eligendus est aër temperatus, parum ad frigidum declinans. Et si non est talis naturaliter, rectificetur cum rebus odoriferis, calidis vel frigidis, iuxta tempus et rei dispositionem. Vestes et alia, quae in usu sunt, in cista vel capsula cum rebus odoriferis temperatis aromaticentur.

De cibo.

Nunc vitanda est omnis repletio, etiam cibariorum bonos generantium humores, quia nunc multitudo humorum in corporibus mala est: ideo tenui convenit uti diacta, quae in complexionem calidam parum declinet ad frigidum et humidum et in aliis ad temperamentum. Multitudo ferculorum in eadem mensa est vitanda, maxime eorum, quae inter se in substantia et complexionem sunt multum diversa, quae et in digestionem erunt diversa, inde et mali generantur humores, unde malae et diversae multiplicantur aegritudines. Quare non laudantur carnes et pisces in eadem mensa comesti, nec lac et pisces, nec lac et vinum simul sumpta, nec caseus et pisces, et sic de multis aliis.